
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПРИКАЗ 

 
23марта 2012 г.                       №  1-285 

 

г.Курск 

 

О внесении изменений  

в региональный базисный учебный план  

для общеобразовательных учреждений Курской области,  

реализующих программы общего образования, утвержденный 

приказом комитета образования и науки Курской области от 

23.03.2007 г. № 1-421 «Об утверждении регионального базисного 

учебного плана для общеобразовательных учреждений  Курской 

области, реализующих программы общего образования» с 

изменениями в редакции приказа комитета образования и науки 

Курской области от 09.12.2011г. №1-1234 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 01 февраля  2012 г. № 74 «О внесении 

изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные 

планы для образовательных учреждений Российской Федерации, 

реализующих программы общего образования, утвержденные приказом 

Министерства  образования  Российской  Федерации  от 09 марта 2004 г.  

№ 1312» и распоряжением Правительства РФ от 07 сентября 2010 г. № 

1507 – р «О плане действий по модернизации общего образования на 2011 

– 2015 годы»  

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

региональный базисный учебный план для общеобразовательных 

учреждений Курской области, реализующих программы общего 

образования, утвержденный приказом комитета образования и науки 

Курской области от 23.03.2007 г. № 1-421 «Об утверждении регионального 

базисного учебного плана для общеобразовательных учреждений Курской 

области, реализующих программы общего образования» с изменениями в 



редакции приказа комитета образования и науки Курской области  от 

09.12.2011г. № 1-1234.  

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01 сентября 2012 года. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

председателя    комитета   образования   и   науки   Курской   области   

А.Ф. Уколова. 
 

Председатель комитета             А.Н.Худин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Утверждены 

приказом комитета образования  

и науки Курской области  

от _________ 2012 г. № ______ 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в региональный базисный учебный план для 

общеобразовательных учреждений Курской области, реализующих программы 

общего образования, утвержденный приказом комитета образования и науки 

Курской области от 23.03.2007 г. № 1-421 «Об утверждении регионального 

базисного учебного плана для общеобразовательных учреждений, реализующих 

программы общего образования» с изменениями в редакции приказа комитета 

образования и науки Курской области  от 09.12.2011г. № 1-1234 

 

Региональный базисный учебный план для общеобразовательных учреждений 

Курской области,  реализующих программы общего образования, в части «Начальное 

общее образование» изложить в следующей редакции: 

«Региональный базисный учебный план  

для общеобразовательных учреждений Курской области, 

реализующих программы общего образования 

 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

 

Предметные области 

 

Учебные предметы/классы 

Количество часов 

в неделю 

 

Всего 

I II 

 Обязательная часть    

 

        Филология 

   Русский язык 5 5 10 

   Литературное чтение 4 4 8 

   Иностранный язык - 2 2 

Математика и     

информатика 

   Математика 4 4 8 

       Обществознание     Окружающий мир 2 2 4 

       Искусство     Музыка 1 1 2 

Изобразительное   искусство 1 1 2 

      Технология      Технология 1 1 2 

Физическая культура      Физическая культура 3 3 6 

Итого:  21 23 44 

Часть, формируемая участниками образовательного 

процесса 

   

6-дневная неделя  - 3  

5-дневная неделя  - -  

Максимально допустимая недельная нагрузка  

6-дневная неделя  - 26  

5-дневная неделя  21 23  

 

Примечание. Учебный план составлен в соответствии с ФГОС НОО. 

 

 

 



 

 Региональный базисный учебный план  

для общеобразовательных учреждений Курской области,  
реализующих программы общего образования 

 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

Учебные предметы Количество часов в 

неделю 

Всего  

III IV  

Федеральный компонент 

Русский язык 

Литературное чтение 

Иностранный язык 

Математика 

Окружающий мир (человек, природа, общество) 

Искусство (музыка, изобразительное искусство) 

Технология (труд) 

Физическая культура 

Основы религиозных культур и светской этики 

 

3 

2 

2 

4 

2 

2 

2 

3 

- 

 

3 

2 

2 

4 

2 

2 

2 

3 

1 

 

6 

4 

4 

8 

4 

4 

4 

6 

1 

 

Итого 20 21 41  

Региональный компонент (6-дневная неделя) 

Русский язык 

Литературное чтение 

Основы православной культуры (факультатив) 

 

2 

2 

1 

 

2 

2 

- 

 

4 

4 

1 

 

Компонент образовательного учреждение (6-дневная 

неделя) 

1 1 2  

Предельная допустимая аудиторная учебная нагрузка 

при 6-дневной учебной неделе 

26 26   

Региональный компонент (5-дневная неделя) 

Русский язык 

Литературное чтение 

Основы православной культуры (факультатив) 

 

1 

1 

1 

 

1 

1 

- 

 

2 

2 

1 

 

Компонент образовательного учреждения (5-дневная 

неделя) 

- -   

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка 

при 5-дневной учебной неделе 

23 23  » 

 


